*Commmodum punicantibus phaleris Aurora roseum quatiens lacertum, cœlum inequitabat: & me secura quieti reuulsum, nox die reddidit. Astus inuadit animum, vel vespertini recordatione facinoris. Complicitis denique pedibus, ac palmulis * in alternas digitorum vicissitudines super genua connexis, sic grabatum cosim insidens, vberitim flebam: iam forum & iudicia, iam sententiam, ipsum denique carnificem imaginabundus. An mihi quisquam tam amicus, tamque benevolus index obtinget, qui me * tetræ cedis perlitum cruento, & tot ciuium sanguine delibutum, innocentem pronuntiare poterit? Hanc illam mihi glorio sam peregrinationem fore, Chaldæus Diophanes obstinate prædicabat. Hæc identidem mecum replicans, fortunas meas euilabam. Quati fores* interim, & frequenti clamore ianue nostræ perstrepit. Nec mora, cum magna irruptione patefactis edibus, magistratibus, eorumque mini stris,*

stris, turbæ miscellanæ cuncta completa. Statimque lictores duo, de iussu magistratum, immissa manu trahere mensanè non renitentem. Ac dum primum angiporum insitum, statim ciuitas omnis in populum effusa, mira densitate nos insequitur. Et quanquam capite in terram, immo ad ipsos inferos iam deieeto, molestus incederem, obliquato tamen aspectu, rem admirationis maxime conspicio. Nam inter tot millia populi circumsedentis, nemo proorsus, qui non risu dirumperetur, aderat.

maritimis æstibus ducta. *Vespertini.*] homicidij sub horam vespertinam facti, quo scilicet tres instar latronum irruentes obtrancauerat. *Complicitis pedibus.*] Expressit habitum, quo se conformare solet homo anxius, solicitusque. *In alternas digitorum vicissitudines.*] Significat digitos pectinatim iunctos, de quibus Plin. in 28. sic scribit: A sidere grauidis, vel cum remedium alicui adhibeatur, digitis pectinatimi inter se amplexis, beneficorum est: idque compertum tradunt, Alcumena Herculem pariente. peius, si circa unum ambóve genua, item poplites alternis genibus imponi. Ex hac Pliniana sententia iam satis liquet, id quod ab Ouid. non minus scitè quam decenter dictum est lib. 9. Meta morphoseos: Dextróque est poplite læuum Pressa genu, digitis que inter se pectine iunctis sustinuit partus. Dixit poëta digitos pectine iunctos, quod Plin. pectinatim inter se amplexos: & nunc Apuleius, in alternas digitorum vicissitudines connexas manus. *Coxim infidens.*] pro in coxas sedens: adverbium est, dictum quasi coxin, id est, in coxas. Pompon. Hoc sciunt omnes quantum est qui coxin cacant, hoc gestu sutores sarcinatoresque sedere solent. Ad hoc referri potest Plautinum illud: Quasi claudus sutor, domi sedet totos dies. *Vbertim.*] largè & abundantiter. Sic Catullus: Vbertim thalami quas intra limina fundunt. *Imaginabundus.*] imaginatione & mentis visione conspiciens. *An mihi quisquam.*] Haec, inquit, animo meo volutabam, mecumque ruminabar. *Perlitum.*] in persum, perfusumque: à perlino nascitur perlitum, sicut à delino delitum, ab oblino oblitum, sublino sublitum. Cicero: Tuli molestè, quod literæ delitæ sunt à te mihi redditæ.

Poëtica magis quam oratoria locutio: alludit ad epitheton Aurora, quæ ab Homero dicta est πορφυρία, quasi roseos digitos habens: talis enim color exorientis Aurora conspicitur. *AEstus.*] agitatio curarum: ita Virgil. Et magno curarum fluctuat æstu. Translatio à

Idem in Verrinis: Tabulæ sunt in medio, quæ se interlitas & obliatas esse clamant. *Delibutum.*] madentem econtrariò dicimus vnguento delibutum, pro vncatum. Solinus: Nam & proconsul Africæ Flauianus imperator eum contigit vnguentis & delibuit. Dixit Terent. in Phormione: Satin' est, si te delibutum gaudio reddo. Vbi scite exponens Donatus inquit, Ad animum transstulit, quod est corporis: nam delibutus, vncatus dicitur. *Pronuntiare.*] Verbum forense est: nam propriè iudices pronuntiare dicuntur, cum sententiam dicunt. Quintil. in 4. Nisi forte etiam tam habes futurus est iudex, ut secundum id pronuntiet, quod sciet narrare te voluisse. *Hæc identidem.*] hæc frequenter. *Eiulabam.*] cum eiulatu & lamentatione prosequabar. Eiulatum & eiulationem dixerunt gemitum flebilem. Eiulatus, ut inquit M. T. in 2. Tusculana, ne mulieri quidem concessus est. Et hic nimis rūm est fletus, quem 12. Tabulæ in funeribus adhiberi vetuerunt, quem lessum vocant: super quo in 2. commentario Tusculanarum quæstionū copiosè scripsi. Vnde & ab Horatio dictum est in Epodo: Hinc & illa non virilis eiulatio. *Quati.*] quatiantur, sive quatiebantur: tempus pro tempore, frequens apud auctores elocutio. *Perstrepere.*] perstrepunt, sive quatiebantur. *Turba miscellaneæ.*] Miscellaneam turbam eleganter vocat indiscretè, apparitorēsque magistratuū, qui colluione variarum gentium commixti esse solent. A. Gellius miscellam doctrinam nuncupat oppidò quam decenter, quæ multifaria est, & ex mixtura multiūgarum disciplinarum quasi confusanea. De miscellis ludis, apud Tranquillum in quarto commentario scriptum leges, ad quos referendum est illud satyrographi poëtæ: Sic veniunt ad miscellanea ludi. M. Varro miscellum appellat genus columbarum, quod ex agrestibus columbis & domesticis mixtum est. Quidam codices habent, turbæ miscellanæ, nomine à miseria ducto: misera enim & misella, & consequenter miscellanea esse solet turba eorum qui apparent ac praestò sunt iuridicis magistratibus: quales hoc quoque tempore prætorum familiae conuisuntur, futnidæ scilicet & pannosæ, & ex miseria gurgustio erutæ. Misellæ vuæ dicuntur Catoni & Varroni pro nigris. *Trahere.*] trahunt, vel trahebant. *Angiportum.*] Quod exitum non habet, ac perium non est, angiportum appellantur. Ab angendo & portu, ut interpretatur M. Varro. Sententia Varronianæ astipulatur illud Terentianum ex Adelphis: Id quidem angiportum non est perium. Vbi Donatus, angiportum exponit pro angusta & curua via. Alij, quod inter portus sit locus angustus, hoc est inter domos, quas portus veteres dixerunt. *Immò ad ipsos inferos.*] Correctio est, per hyperboleem, quæ suncta

cuncta vero maiora facit. Nam correctio exornatio est, quæ pro eo quod dictum est, id quod magis idoneum videtur reponit: quæ, ut lib. 3. Rhet. ad Herennium traditur, rem facit insigniorē.

Lustralibus ex-

piamentis.] Significat se circumductum fuisse per angulos omnis, sicut hostiae circumduci solent in amburiali sacrificio & ambaruali, quando scilicet vrbes Argiuae lustrantur. Namque ambaruale sacrificium id appellauerunt, quod arua ambiat victima. De quo intelligi voluit poëta in Georgicis illo versu: Térque nouas circum felix eat hostia fruges. Fieri autem saepe consueuerat de porca fœcunda & grauida. Portius Cato hoc sacrificium signat, cum præcipit, Quid facere debeas si agrum lustraueris: ubi solitaria circumagi solita docet, & porco præcipue fundum lustran-

Tandem pererratis plateis omnibus, & in modum eorum qui lustralibus piamentis minas portentorum hostijs circumforaneis expiant, circumductus angulatum forum, eiusque tribunal adstituor. Namque * sublimo suggestu magistratibus residentibus, iam præcone publico silentium clamante, repente cuncti consona voce flagitant, propter caetus multitudinem, quæ pressuræ nimia densitate pericitaretur, iudicium tantum theatro redderetur. Nec mora, cum passim populus procurrens, canet & * conceptum mira celeritate compleuit. Auditus etiam, & teclum omne fartim stipuauerant. Plerique columnis implexi, alijs statuis dependuli, nonnulli per fenestras & lacunaria semiconspicui, miror tamen omnes studio visendi, pericula salutis negligebant. Tunc me per proscenium medium, velut quandam victimam publica ministeria * producunt, & orchestra media sistunt. Sic rursum præconis amplio boatu citatus accusator quidam senior exurgit, & ad dicendi spatiū vasculo quodam in vicem colli graciliter fistulato, ac per hoc guttatim defluo, infusa aqua, populum sic adorat.

dū expiandumque. Cuius verba precatoria sunt hęc ad Deū: Vti viduertatę vastitudinēq; calamitates, intēperiāsq; prohibessis,

defendas, auerruncésque. Vbi viduertas significatur calamitas, ex eo dicta, quòd bonis viduet: sicut auerruncare significat auertere, propulsare, depellere: vnde & auerruncus Deus dictus, quòd mala auerruncaret, hoc est, auerteret, abigeré: super qua re in notis Seruij scripsimus non indiligenter. Amburbale verò siue amburbium dicitur sacrificium, quòd vrbe circuit & ambit victimam. Lucanus amburbium signat, cùm sic inquit in primo Pharsaliæ. Mox iubet & totam pauidis à ciuibus vrbe Ambiri, & festo purgantes mœnia lustro. Hinc piamenta lustralia dicuntur, quibus expiatoriis lustramus, id est, expiamus agros vibesq;. Lustrare enim expiare est: vnde & lustratus, pro expiatus. Liuius in primo, lustrale sacrificium refert: apud Plin. lustrata vrbs sape, & lustratum Capitolium. Lustralia verò exta apud Virg. & Statuum significantur pingua. Moris enim fuerat, vt grammatici annotauerunt, completo lustro, id est, quinquennali tempore victimas sacrificari, id est, perfectæ ætatis: & ob hoc pingues. Homerus quoque dixit. *Bouē mērās ior̄*, id est, bouem quinquennalem, quem lustralem vocat. *Minas portentorum.*] quicquid diri portenta minantur, ac denuntiant. *Hos̄tij circumforaneis.*] Circumforaneæ hostiæ dicuntur, quæ circum agros & vrbes in ambaruali amburbalive sacrificio circumducuntur, circumaguntur: à circumferendo dictæ M. Tull. in oratione pro Cluētio, pharmacopolam vocat circumforaneum, qui circuit foro, & circumagit: quales complusculi in nostro foro quotidie conuisuntur, homines scilicet nugatores, impostoresque. Item Hieronymus: Garulum nescio quem remigerulum circumforaneum. *Angulatim.*] per omnes angulos. Aduerbum est, ea forma factum qua oppidatum, vicatum, regionatum: quæ significant, per oppida, per vicos, per regiones. Templatim dixit Tertulianus, quasi per templa. *Astituor.*] ad tribunal iudiciale sistor, statuorque. *Suggestu.*] pulpito. *Silentium clamante.*] Plautus in Penulo: Exurge præco, fac populo audientiam. Nam dicere solet præco: Silete, & tacete, atque animum aduortite. *Pressuræ.*] pressionis: substantiuum est, sic Lucanus: Corycij pressura croci. *Pericli' aretur.*] Historici prodiderunt, Clodium Appij Cæci filiam iactatam & male habitam esse, turba vndique confluentis confluentisque populi in theatro. *Q*uin & ad Cæsaris dictatoris spectacula tantum vndique confluxisse hominum fertur, vt præ turba elisi exanimatique plurimi sint. *Caveæ conceptum.*] theatri confessum significat. Cavea enim in theatro est, vbi spectat populus: vt docet Seruius super illud Virgilianum, Conselii caueæ magnis Censibus actis. Plautus in Amphitryone: Eant per totam caueam specta-

spectatoribus. Aliàs cauea dicitur septum, quo animalia inclusa continentur. Idem Plautus in Curgulione: Quia enim in cauea si forent inclusi, itidem ut pulli gallinacei. Plinius auctor est, Augustum ostendisse tigrim Romæ in cauea mansuetam. Caeua theatri Scauri, eodem teste, cepit hominum 80. milia. *Fartim.*] confertim, stipatim: à farciendo deriuatum aduerbiu[m]. *Columnis implexi.*] Evidentia est, siue representatio, quæ Græco vocabulo dicitur Enargia. Res enim ita clarè describitur, ita tota imago verbis quasi depingitur, ut cerni videatur. *Semiconspicui.*] Expressi significanter ac decenter, id quod in spectaculis fierividemus: ut scilicet dimidiati homines, & (ut hic noster ait) semiconspicui, ex fenestris appareant, visendi studio interdum pericitantes. *Proscenium.*] Locum, qui est ante scenam, proscenium dixerunt, quasi ante scenam: auctor Diomedes. Ex proscenio actores fabulas agebant. *Publica ministeria.*] publici ministri: quales sunt apparitores, lectores, & accensi. Apud Lacedæmonios, Helotæ vocabantur publica famulicia: apud Thessalos Penestæ, de quibus Plutarchus, Aristoteles, Dionysius. *Orchestræ.*] Locus in theatro, ex quo senatores & legati honoriorum gentium spectare consueuerant. De orchestra affatim in Suetonij commentariis. *Boare.*] Sonitu, & clamosa voce. Boare enim clamare est: vnde verbum ductum esse autumant etymologici, à verum boando, hoc est verum sonando. Virgilius, Reboant sylvaque & magnus Olympus, dixit, pro resonant, resultant, remugint. M. Varro à boue boantes dici tradit: alii à verbo Græco deducunt. Praecones autem solent & dicuntur esse μεζαλοσωνοτατοι, id est, vocalissimi, & voce sonantissima boantes: vnde à præcanendo, id est, valde canendo nominati. *Vasculo quodam.*] Clepsydram signat. Est autem clepsydra vasculum vitreum, per quod guttatum defluit aqua inclusa, stillicidiisque exhaustur: nomine ducto ξυπό τη ράβδῳ, quod significat furari & abscondere, οὐ τη ράβδῳ, id est aqua. Consimilia clepsydris sunt vascula illa apud nos visitissima, quæ spatia horaria metiuntur puluisculo per foramen angustum minutatim delabente. Tale est illud, quod assabrefactum & ex argento pretiosum nuperimè ad me misisti dono, munifice Antistes: qui ut cæteris virtutibus fulges, ita liberalitate quoque clarissimus es. Et profectò nihil perquam exornat extollitque opulentos Antistites, quam munificentia, qua homines Diis simillimi efficiuntur, qua cunctis mortalibus sunt amabilissimi, qua literati præcones excitantur. Sed ad propositum. Apud veteres auctoris causarum forensium præscribebatur orandi tempus, das clepsydris: quibus exhaustis, amplius dicere verabatur. Quod

institutum damnat Plinius in epistolis, scribens paucioribus clepsydris causas præcipitari, quæ antiquitus pluribus diebus explicabantur. Inde illa increbuit passim inualuitque consuetudo, binas vel ternas clepsydras, interdum & dimidiis & dandi & tendi. Item aliubi: Dixeram horis penè quinque: nam tribus clepsydris, quas spatiofissimas acceperam, sunt additæ quatuor. Clepsydram, ut inquit Seneca, non extremum stillicidium exhaerit, sed quicquid antè defluit. Relege quæ scitu digna annotauimus in secundo commentario Tusculanarum, super clepsydra. Sen-sus Apuleij est: Accusatori definitum dimensumque esse dicendi spatum, ad modulum vasculi aquarij, hoc est clepsydræ: ut scilicet tantisper oraret, donec efflueret aqua, cuius exhaustu actio finiretur. *In vicem colo.*] Cola vasa sunt linea, à colando dicta: per quæ scilicet vinum defluens percolatur. Virg. Colaque prælorum fumosis deripe tectis. Martialis: Frigidior colo non salit vnda tuo. Idem colum' vinarium celebrat in apophoretis. Figuratur autem colum, à summo patulum & satis latum: in imo auctem fastigiatur in acutam gracilitatem, quasi in metæ modum. Tali figura dicit fuisse vasculum, quod accusatori datum est, ad tempus dicendi præfinendum. *Guttatim.*] per guttas cunctanter fluentes, & quasi per stillicidium. Adorat. *Jalloquitur.* Adorare apud antiquos significabat agere. vnde & Legati oratores dicti, quia mandata agunt.

Quirites.] Ex more Romano sumptum, vbi oraturi ad populum, Quirites appellant: ut in orationibus Ciceronis saepissime. Sic Persius: Quod deinde loquere Quirites. Quiritate dicitur is, qui Quiritum fidem clamans implorat. Ut quirite urbanorum est, sic iubilare rusticorum. Totam cædium lamen. *Mendosus* locus, & defor-

Neque parua res, ac precipue pacem ciuitatis cunctæ respiciens, & exemplo serio profutura tractatur, Quirites sanctissimi. Quare magis congruit, sedulo singulos atque uniuersos vos pro dignitate publica prouidere, ne nefarious homicida tot cædium lanienam, quam cruenter exercuit, impunè commiserit. Nec me putetis priuatis simulatibus instinctum, odio proprio sauire. Sum namque nocturnæ custodia prefetus: nec in hodiernum credo quenquam perwigilem diligentiam meam culpare posse. Rem denique ipsam, & quæ nocte gesta sunt, cum fide proferam. Nam cum ferè iam tertia vigi-

lia * lapsa diligentia * cuncta ciuitatis hostiam singula considerans circumserem, conspicio istum crudelissimum iuuenem mucrone disticto passim cadibus operantem: iamque tris numero sauitia eius interemptos, ante pedes ipsius spirantes adhuc corporibus in multo sanguine palpitantes. Et ipse quidem conscientia tanti facinoris merito permotus, statim profugit: & in domum quandam praesidio tenebrarū elapsus, perpetem noctem delituit. Sed prouidentia Deum, quæ nihil impunitum nocentibus permittit, priusquam iste clandestinis itineribus elaberetur, manè praefolatus, ad grauiissimum iudicij vestri sacramentum eum curauit producere. Habetis itaque reum tot cædibus impiatum, reum coram deprehensum, reum peregrinum. Constanter itaque in hominem alienum fert sententias de eo criminis, quod etiam in vestrum ciuem severiter vindicaretis. Sic profatus accusator acerrimus, immanem vocem reprebit.

matus, qui in pristinam eleganti sic reformati potest: Tot cædium lanienam. Hoc intellectu, ut dicat accusator: prouidendum est, ne Apuleius, ut potè nefarius homicida, impunè commiserit lanienam, id est, lanienam sauitiamque triplicis cædis. Est enim laniena, locus vbi caro venditur, ut docet Varro: quin etiam accipitur pro laniatione ipsa, & trucidatione. Videtur laniena à laniendo dici: unde & lanij, siue laniones, qui laniant pecora: & laniste, qui laniandis præsunt gladiatoriibus. Legato lanigenis instrumento, men-

sæ, pondera, ferramenta, & alia quoque, quæ laniandæ carnis causa parata sunt, contineri docet Paulus iurisconsultus. Nefarius dicitur sceleratus, à farre, quo scelerati uti non debeant. Hinc, q. indigui sunt qui viuāt, nefarij vocatur: auctores M. Varro & Nonius. De nefario sic scribit Asconius: Nefarium est, quod sacra polluit, farre pio solita celebrati. Ergo nefarij, sacrilegi. Similitatibus.] inimiciis & odiis. Simultas dicta est ex contrario, quia minime sunt simul, inter quos odium est. Potest & à simulatione dicta existimari, quia simulata loquuntur adiuicem. Nocturnæ custodie praefectus.] Ex disciplina militari, idonei & probatissimi eliguntur, qui vigilias nocturnas circumeant, & renuntient si qua emergerit culpa: quos circuitores appellabant. At nunc, auctore

Vegetio, militiae factus est gradus, & circitores vocantur. Apud
 iurisconsultos scriptum legimus, trium viros nocturnos esse, ab
 eo quod excubias agebant nocturnos dictos. Hosce omnis no-
 cturnæ custodiaz præfectos intelligere meritò possumus. Fuit &
 præfectus vigilum, de cuius officio titulus est lib. I. Digestorum,
 ad quem pertinet quæstio de urbis custodibus, qui per totam
 noctem vigilare debet, & oberrare calciatus cum armis & dola-
 bris. *Cum fide proferam.*] Oratio est ex præceptione rhetorica, o-
 ratoriis numeris composita: nam post exordium subiuncta nar-
 ratio est, quæ (ut rhetorici doctores præcipiunt) debet esse dilu-
 cida, breuis, & probabilis. *Tertia vigilia.*] Vegetius & Modestus
 tradunt, vigilias nocturnas in quatuor partes diuisas fuisse, ut no-
 amplius quam tribus horis nocturnis necesse sit primos vigiles
 vigilare. A tubicine omnes vigiliæ committuntur, & finitis horis
 à tubicine reuocantur. Apud historicos frequens mentio est de
 prima, secunda, tertia, quarta vigilia. Hieronymus in expositione
 Psalmorum: Nox, inquit, in quatuor vigilias diuiditur, quæ sin-
 gula trium horarum spatio suppulantur. Apud Lucanum secun-
 da vigilia significatur illo versu: Tertia iam vigiles commoue-
 rat hora secundos. Et hæc vigiliæ castrenses nominantur. Plin. in
 10. de gallis loquens, sic inquit: Cum sole eunt cubitum, quartia-
 que castrensi vigilia ad curas laborēmque reuocant. Hic per ter-
 tiam vigiliam significatur tempus id, quod à media nocte mox
 incipit. *Lapsa.*] Al. scrupulosa. *Hostiatim.*] Quasi per singula hostia
 Quint. Eloquentia hostiatim petenda. *Mucrone districtu.*] educto
 gladio. Prosa oratio mucronem pro gladio, & tectum pro domo
 recipit, auctore Quintiliano. Propriè autem mucro est cuspis te-
 li: hinc dixit Seruius, Cuspidem abusivè posuisse Virgilium pro
 hasta mucrone. Hinc mucronatum deriuatur, pro eo quod est
 acutum, & mucronis habens effigiem. Plin. libr. 32. scribit, inter
 pisces xiphiam, id est, gladium rostro mucronato esse, à quo na-
 tes per fossæ merguntur in oceano. *Interemptos.*] Repete verbum
 illud, conspicio. Zeugma est, à superiori præsidio tenebrarum.
 Consimiliter Virg. Defensi tenebris, & dono noctis opacæ. *Per-
 petem.*] perpetuam, ac totam. Perpetem pro perpetuo dixerunt
 veteres, & annotant grammatici. Pacuvius: Fac ut cœpisti hanc
 operam mihi perpetem oculis traxerim. *Nihil impunitum nocen-
 tibus.*] Verbum vetus est, Deos iratos pedes lanatos habere: quia
 nonnunquam tardè veniunt nocentibus. Hinc illa apud Valerium
 vulgata sententia: Lento gradu ad vindictam sui diuina procedit
 ira. Ex quo satis liquet, Deorum prouidentiam nocentes nunquā
 impunitos dimittere, et si interdum serò puniant: ideoque scri-
 pserunt

psit Horat. Rarò antecedentem scelestum Deseruit pede poena
elaudo. Cæsar quoque in commentariis auctor est, consueisse
Deos immortales, quò grauius homines ex commutatione re-
rum doleant, quos pro scelere eorum vlcisci velint, secundas in-
terdum res, & diuturnam impunitatem concedere. Græcè ~~προστασία~~
dicitur prouidentia Deorum, qua Stoici dicunt cuncta regi:
prouerbium Græcorum est, εἰς διάνοιαν την θεού, id est, ad aures
Deorum accedit: quod dicitur de hominibus, qui non latent
Deos in suis actionibus. *Clandestinis itineribus.* Joccultis & deuiis.
Clandestinum penultima longa enuntiandum est, ut Silius Man-
liusque notificant. *Manè præstolatus.*] matutinam Auroram expe-
ctans. Præstolari enim est expectare, vel manere. Alias præstola-
ri est, præstò esse, & apparere, hoc est obsequi, ut docet Donatus.
Coniungitur cum datiuo & ablatiuo. Teren. *Quem præstolare*
Parmeno. M. Tull. qui tibi ad forum Aurelium præstolentur.
Impiatum.] pollutum maculosumque. *Reum.*] Epanaphora est, si-
ue Anaphora, quam nostri Repetitionem dicunt, siue Relationē:
quæ fit, quotiens per singula membra eadem pars orationis re-
petitur, hoc modo: Verres calumniatores apponebat, Verres de
causa cognoscebat, Verres pronuntiabat: auctores Martianus,
Diomedes, & M. Tul. in Rheticis ad Herennium. *Peregrinum.*] Tanquam peregrino minùs fauendum sit quam ciui, &
alienus constanter damnari debeat. Nam, ut docet M. Tul. in pri-
mo de Officijs, Propior est societatis gradus eiusdem nationis &
linguæ: arctior verò colligatio est, eiusdem esse ciuitatis. Hinc
scribit Plin. in 36. Agoracritum Parium & Alcamenum Atheni-
ensem. Phidiæ discipulos, inter se ambo certauisse in Venere fa-
cienda: vicissimque Alcamenem non opere, sed ciuitatis suffragiis,
contra peregrinum ciui suo fauentis. Atqui peregrinos tamen
despicere non debemus: quin immò, ut præcepit Plato lib. 8. de
legib. peregrini viginti annos in aliena ciuitate permaneant ar-
tium aliquam exercentes, sine vectigalium solutione. Cùm au-
tem 20. anni exacti fuerint, accipiunt rem suam, & abeant. Lex
quoque Mosaica præscribit, ἀλογόνος (sic enim Græco vocabu-
lo peregrini dicuntur) non esse vexandos: Nam & vos, inquit,
peregrini fuistis in alieno solo.

*Ac me statim præco, si quid ad ea
respondere vellem, iubebat incipere. At
ego nihil tunc temporis amplius quam
flere poteram, non tam mehercules tru-*

*Nec ipse igno-
ro.] Defensio est:
cuius status siue
constitutio iuridi-
cialis, siue qualita-
tis nuncupatur.*

Non enim factum quod obiciatur negat, sed id iure factum esse demonstrat. Ut in causa Horatij sororicidæ intentionis accusatoris est, Sororem occidisti: depulsio defensoris, Occidi, sed iure occidi. Quæstio est, Num iure occiderit. insidiatorum autem cùm occidere fas sit: & quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, id fecisse iure existimetur, tris à se insidiatores iure cæsos argumentantur. Orditur autem à pronominâne, quoniam magna vis est in pronominibus Expositis.] neci datis. Sensus autem est: Scio esse difficile, eum qui confiteatur crimen, de quo arguitur, vel le tamen persuadere sese esse innocentem. Audientiam.] Ita Plautus: Exurge præco, fac populo audientiam. Enentu-

culentam accusationem intuens, quam meam miseram conscientiam. Sed tamen oborta diuinitus audacia, sic ad illa. N E C. ipse ignoro, quam sit arduum, trinis ciuium corporibus expositis, eum qui cedis arguatur, quamvis vera dicat, & de facto confiteatur ultrò, tamen multitudini tanta, quod sit innocens persuadere. Sed si paulisper audientiam publicam mihi tribuerithu munitas vestra, facile vos edocebo, me discrimen capitatis non meo merito, sed rationabilis indignationis euentu fortuito, tantam criminis inuidiam frustra sustinere. Nam cùm à coena me serius aliquanto reciperem, potulentus alioquin, quod planè verum crimen non diffitebor, ante ipsas fores hospity (ad bonum autem Milonem, cinem vestrum, deuorto) video quosdam sanissimos latrones aditum tentantes, & dominus iamus cardinibus obortis euellere gestientes: claustrisque omnibus, qua accuratissimè adfixa fuerant, violenter evulsis, secum iam de inhabitantium exitio deliberantes. Unus denique, & manu promptior, & corpore vastior, his affatibus ceteros incitabat: Heus pueri, * quam maribus animis, & viribus alacribus dormientes aggrediamur. Omnis contatio, ignavia omnis facessat è pectore. Stricto mucrone per totam domum cædes ambulet: qui s'opitus iacebit, trucidetur: qui repugnare ten-

tane-

tauerit, feriatur. Sic salui recedemus, si saluum in domo neminem reliquerimus. Fateor, Quirites: extre^mos latrones (boni ciuⁱs officium arbitratus: si mul eximiè metuens & hospitibus meis & mihi) gladio, qui me propter hu- iusmodi pericula comitabatur, ar- matus, fugare atque proterrere ag gressus sum. At illi barbari prorsus, & im- manes homines, neque fugam capes- sunt: & cum me viderent in ferro, ta- men audaciter resistunt. Dirigitur præ- liaris acies. Ipse denique dux & signi- fer cæterorum, validissimè * ag gressus, illico manibus ambabus capillo abre- ptum, ac retrò * reflexum, effigere la- pide gestit. quem dum sibi porrigi flagi- tat, certa manu percussum feliciter pro- sterno. Ac mox alium, pedibus meis mordicūs inhærentem, per scapulas idu temperato: tertiumque improuidè occur- rentem, pectore offenso, perimo. Sic pace vindicata, domoque hospitis ac salute communi protecta, non tantum impu- nem me, verū etiam laudabilem pu- blicè credebam fore: qui ne tantillo qui- dē unquam crimine postulatus, sed pro- bè spectatus apud meos, * semper inno- centiam commodis cunctis antetulerā. Nec possum reperire, cur * iustæ ulti- nis, qua contra latrones deterrimos cō- motus sum, nunc istum reatum sustineā: cum nemo possit monstrare, vel priua- tas inter nos inimicitias præcessisse,

fortuito.] Cædes enim illorum triū fortuitò, non con- sultò, fuerat per- petrata. A cena.] Foris enim apud Byrrhenam cœ- nauerat, vt supe- riùs demonstra- uit. Elocutio Pli- niana est, à cœna, à cibo, à somno, pro eo quod est, post cœnam, post cibum, post som- num. De vi & si- gnificatione hu- ius particulae à super Suetonium affatim. Serius.] hora seriore tar- dioréque. Potulen- tus.] vinolentus, & bene potus, a- pud Plautum, vi- tium vini atque amoris, noxam commissam pur- gat. Verum cri- men.] Non nega- bo, inquit, me e- briū temulétum- que fuisse. Deuor- to.] Dicimus deuortor & deuorto, in eodē significa- tu: nā & deuortor in præterito acti- uā habet declina- tionem deuerti, vt docet Phocas. Ver- bū aut̄ est propriè

*ac ne omnino mihi notos illos latrones
usquam fuisse : vel certè illa præda
monstretur, cuius cupidine tantum fla-
gitium credatur admissum.*

hospitale. Plautus
in Pseudulo: Ego
deuortor extra
portam in taber-
nam tertiam. I-

tem in Trinumo: Insanum est & malum, in hospitium deuorti
ad cupedinem. M. Tullius in secundo Rheticorum: Quare
cùm in quandam tabernam deuortissent, simul cœnare & in co-
dem loco somnum capere voluerunt. *Gestientes.*]cupientes. Ge-
stire enim modò cupere est, aliàs lātum esse. *Corpore vastior.*]
maior,enormior,horrentior. Vastum enim dicitur magnum,
horrens & ferox. Vetus verbum est vastescere, quod significat
desertum & vastum fieri. Vasticies & vastitudo & vastitas, pro
horrore & desolatione & contagio accipiuntur apud scriptores
idoneos. *Affatibus.*] alloquio & verbis, quæ magnum persæpe
habent incitamentum in utrunque partem, tam ad scelus capi-
fendum,quād ad virtutem percoleardam. Horatius: Hortari ce-
pit eundem Verbis, qnæ timido quoque possent addere men-
tem. *Maribus animis.*] masculinis,& planè virilibus. *Cunctatio.*]
Hortabatur comites, vt moram omnem cunctationēmque ei-
cerent ab sese, extirminarént que: sæpe enim cunctatio dispen-
diosa est. Ex quo illud Silius:Pelle moras,breuis est magni fortuna
fauoris. Persæpe verò utilem curationem tarditatēmque esse
percipimus,vnde ait idem Silius: In rem contari fuerit.& Fabius
ob id Cunctator dictus, qui cunctando restituit rem. Dictum ve-
tus est, cuius Sidonius quoque commeminit, Persæpe moram
esse meliorem:&, vt auctor est Marcellinus, cunctatio præcipuum
bonum est in magnis ductoribus. *Faceſſat.*]recedat,abeat,vt il-
lud:Faceſſite hinc omnes. Aliàs faceſſere,est facere,vt Virgilius:
Imperio lāti parent,ac iussa faceſſunt. *Fateor Quirites.*]Ex ritu
oratorum Romanorum, qui ad Quirites concionantur. *Extremos
latrones.*]Ita ordinandus est textus: Aggressus sum gladio lo fu-
gare extremos latrones, tanquam id officium foret boni ciuii.
Extremos autem appellat,intelligi volens perditissimos,ne quis-
simosque. Sic ab A. Gellio extrema malitia dicta est, pro maxi-
ma,& ea ultra quam nihil sit. *Dux & signifer.*] Vexillarium,an-
tesignanūmque,ac veluti principem latronum significat. *Certa
manus.*]Dicitur manus certa,cuius ictus non aberrat: sicut incer-
ta,quæ non semper ferit destinata. Quintilianus in 4. Ut certa
manus uno telo possit esse contēta, incerte plura spargenda sunt,
vt sit & fortunæ locus. *Nequae fugam capessunt.*]Narratio credibi-
lis,& planè oratoria,in quam ex præcepto Quintiliani nō fuerit
inutile

inutile semina quædam probationum spargere, nonnunquam etiam argumento aliquo confirmabitur: cùm aduersarij dicuntur fuisse robusti, armati contra infirmos, plures contra viuum. Aliquando confitebitur vix esse credibile, quod factum est; nos tamen id verum esse probaturos. Sicuti nunc vix videtur esse credibile, tres ab uno peremptos fuisse: tam autem subtiliter narrat, tam probabiliter ut qui audit, statim credat. Mordicūs, morsu, & dentibus: aduerbiū est: mordicūs quoque veteres dixerunt in eodem significatu. Plautus in Aulularia: Asini me mordicūs scindant, boues incursent cornibus. A morsu etiam morsicatum ludunt. Per scapulas.] Scapulae posteriores dorsi partes & humerorum significantur. Hinc interuallum illud medium inter scapulas, interscapulum dictum. In Floridis: Cum interscapulum crates retexisset. Quidam interscapilium legere malunt. Apud Higinum crebra mentio est interscapili, à quo interscapulo quoque usurpatur pro interscapilio, siue pro in scapulis. Impunem.] impunitam, & penæ exortem. Declinatur impunis, ut immunis. Hospitis.] Milonis. Protecta.] defensa. Ne tantillo quidem.] ne minimo quidem. Postulatus.] accusatus. Titulus est apud iurisconsultos, de postulando. Cæsar, ut scribit Tranquil Dolabel lam repetundarum postulavit. Reatum.] accusationem Messala orator primus reatum dixit, ut docet Quintilianus in 8. Reus, unde reatus dicitur, non solum est is qui causam dicit, & item qui quid promisit, spopondit ve, ac debet, verum etiam qui cum altero litem contestatum habet, siue is egit, siue cum eo actum est. Reus, ut scribit Gallus Hilius stipulando est idem qui stipulator dicitur: sicut reus est promittendo, qui suo nomine alteri quid promisit. M. Antonius apud Ciceronem in 2. de Oratore: Reos, inquit, appello non eos modò qui arguuntur, sed omnes quoru de re disceptatur. Reum fieri Asconio nihil aliud est, nisi apud prætorem legibus interrogari. Agi dieitur reus, cùm accusatur: peragi, quando damnatur. Plinius in epistolis: Interea dum peragitur reus. Vlpianus ad legem Iuliam de adulterijs sic refert: Nisi reum peregerit. Peregisse autem non aliâs quis videtur, nisi & condemnauerit. Idem ad legem Iuliam maiestatis: Is, inquit, qui in reatu decedit, extinguitur enim crimen mortalitate. Reis apud priscos moris fuit, summittere capillum, & vestem sordidam in publico habere, ad misericordiam conciliandam. Proprias iniurias.] Maleficium sine causa susceptum fermè esse non solet, ut rhetorici doctores prodiderunt, qui præcipiunt, in omni lite causam potissimum spectari oportere. Causa autem omnis aut impulsua est, ut ira, odium: aut ratiocinativa, lucrum, hæcedi-

tas. Impulsuam Græci vocant ὄρυγτικῶν αἴτιον: ratiocinatuam vero, τὸν λογικῶν αἴτιον. Præterea causa est aut efficiens, cum dicimus: Illa ratione prouocatus est, quod νοντικὸν αἴτιον Græci vocant: aut adiuuans, ut cum dicimus, Etiam illa causa accessit, quod οὐδὲ δειπνὸν αἴτιον vocant: aut prohibens, ut, Imo habui causam non faciendi, ne ad iniurium meum hæreditas perueniret, quod κατικόν αἴτιον Græci vocant. Nunc Apuleius impulsuam causam signat, cum ait, iniurias non præcessisse: ratiocinatuam vero, cum negat illa prædæ cupiditate admissum esse flagitiū. Cupidine.] Cupiditate. Hor. At bona pars hominū decepta cupidine falso

Porrectis in preces manibus.] Adofantes manus attollimus, ut docet Quintilianus. Siue manibus truncata est actio ac debilis. Cæteræ partes eloquentem adiuuant: haec propè est, ut ita dicam, ipsa actio. Manibus enim loquimur, manibus poscimus, minamus, supplicamus: manus videntium leuiter pandata est. *Pignorum.*] filiorum. sunt enim filij veluti pignora charitatis inter coniuges: & ut 32. quæstione 2. scriptum legimus, coniugij præmiū & gratia nuptiarum est partus. Obscuratio autem illa iudicium per charissima pigno-

* *Hic profatus rursum lacrymis obortis porrectisque in preces manibus, per publicam misericordiam, per pignorum charitatem, moestus tunc hos, tunc illos deprecabar. Cumque iam humilitate commotos, misericordia fletuum affectos omnes satis crederem, Solis & Iusticiæ testatus oculum, easumque presentem meum commendans Deum prudenter, paulò altius aspectu relato, conspicio prorsus totum populum: risu cachinnabili diffuebant: nec secus illum bonum hospitem, parentemque meū Milonem, risu maximo dissolutum. At tunc sic tacitus tecum: En fides, inquam, en conscientia. Ego quidem pro hospitis salute & homicida sum, & reus capitis inducor. At ille non contentus, quod mihi nec adfistendi solatum peribuit, insuper exitium meum cachinnat. Inter haec quædam mulier per medium theatrum lacrymosa & flebilis, atra ueste coniecta, parvulum quendam sinu tolerans decurrit: ac ponē eā annis alia pannis horridis obsita, paribusque moesta fletibus, ramos * oleagi-*

nos

nos utraque quatientes, quæ circumfusa lectulum, quo peremptorum cadauerat coniecta fuerant, plangore sublatu se lugubriter eiulantes: Per publicam misericordiam, per commune ius humanitatis, aiunt, miseremini indignè casorum iunenum, nostræque viduitati ac solitudini de vindicta solatum date. Certè paruuli huius in primis annis destituti fortunis succurrите, & de latronis huius sanguine, legibus vestris & disciplinæ publicæ litate.

rentem.] Nomen est reuerentia. Reus capitii.] Cuius causa capitialis est, is reus capitii dicitur: vt reus furti, reus maiestatis, qui de furto & maiestate accusatur. Assistendi.] patrocinandi, fauendique. Assistere enim quandoque significat defendere, patrocinari, adesse: quod priisci adesse & superesse dictauerunt. Sic enim eleganter & scitè loquimur: Tibi adsum, tibi supersum: pro eo quod est, aduocatus tibi sum, causamque tuam defendo. Cachinnat.] cachinno risuque solituore prosequitur. Atra veste.] Nigra vestis est lugentium. Pullatos dicimus & atratos, qui lugent, & vestibus nigris obsoletisque luctum testantur. Apud antiquos nefas erat, atratum accumbere in epulo. Hinc M. Tullius Vatinio probrodat, quod cum toga pulla, id est, nigra in epulo Quinti Arii accubuerit, & quod cœnauerit atratus. Anthracinus color dicitur apud veteres, niger, quasi carbonarius. Anthraces. n. carbones Latinè appellatur. M. Varro, Amiculū nigellū appellat lugubre vestē. Ponē.] post: Virg. Ponē subit cōiūx. Pānis obsita.] Ita Ter. Video sc̄tū, squalidū, egrū, pānis annīsq; obsitū. A Virg. dictus est obsitus quo, pro sehex: & vt interpretatur Donatus, obsitū dicimus metaphora ab agro sūpta. Oleaginos.] olearios. Ab olea oleagin⁹ deducitur, sicut à faba fabagin⁹. Sic à Catone acus fabaginū dictū, p purgamēto quisquiliisq; fabarū. Qui itē prēcipit, tales oleaginas trepedanea esse decidēdas. Idē, codicillos oleaginos amurca p̄sp̄rgi iubet: ita neq; fumosi erūt, & bene ardebūt. Ramus olearū pacis signū est: arbor. n. pacifera est olea. Virg. Placitā paci nutritor oliua. hinc à Grēcis elea dicta, q̄a Grēcē ελέα misericordia est: q̄ quia cōtingit eis qb. pax datur, vt inquit Prob. grāmatic⁹ olea pacissignū est. Lugubriter eiulantes.] flebiliter lamētates. Eiulat⁹ & eiulatio

fiebilis est lamentatio. Eiulare est, flebili more fœmineo complorare. In legibus decemuiralibus lessum dicitur hæc lugubris ciulatio. Legis verba sunt hæc: Malieres genas ne radunto, néve lessum funeralis ergò habento. Quibus verbis, ut Lælius interpretatur, tollit lex lamentationem. Id totum à nobis latius explicatum est in 2. Tusculanarum commentario. *Parvuli huic.*] Magis naturaliter mouent exempla, quam verba. Hinc Sergium Galbā accepimus euassisse iudicij flamمام, miseratione excitata, dum non suos modò liberos parvulos in concione produxerat, sed Galbæ etiam supplicis filium, suis etiam manibus circumtulerat. Et, ut auctor est *Quintil.* non solum dicendo, sed etiam faciendo larmas mouemus: vnde & producere illos qui periclitentur, & quilibet atque deformes & liberos & parentes, institutum est. *Latronis.*] Inuidiosè latronem Apuleium ipsum appellat. *Litate.*] sacrificare, & quasi parentate. Quid litare & sacrificare inter se differant, sæpius diximus.

Difitteri. Inegare, & inficiari. Subcisiua sciliendo.] reliqua & sola. Subcisiuum enim id vocant, quod quasi reliquum, subductum, subtrahitumque est. *Mar.* *Varro:* Ab hoc principio mensores nonnunquam dicunt in subcisiuum esse vnciam agri, aut sextantē. *Quidam* Subcisiuum quasi à subsecando, alijs quasi à succidendo deducere malunt, eodem tamen intellectu & significatu. *A. Gellius M.* *Tul.* Plinius, tempora succisiua appellant, quasi di-

Post hæc magistratus, qui natu major, adsurgit, & ad populum talia infit: De scelere quidem, quod serio vindicandum, nec ipse, qui commisit, potest difitteri: sed una tantum subcisiua sollicitudo nobis relictæ est, ut ceteros socios tanti facinoris requiramus. Nec enim verisimile est, hominē solitarium, trestam validos evitasse iuuenes. Prohinc tormentis veritas eruenda. Nam & qui comitabatur eum, clanculo profugit: & res ad hoc deductæ est, ut per questionem, sceleris sui participes indicet, ut tam diræ factio[n]is formido funditus perimitur. Nec mora, cum ruin Graciensi ignis & rota, tum omne flagrorum genus inferuntur. Augetur op[er]idio, imò duplicatur mihi mæsticia, quod integro saltæ* mori non licuerit. Sed anus illa, que* fletibus cuncta turbanerat: Prins, inquit, optimi cives,* quam

quām latronem istum miserorum pignorum meorum peremptorem* crucianum adfigatis, permittite corpora necatorum reuelari, ut & forme* simul, et atatis contemplatione, magis magisque ad instantem indignationem arrecti, modo facinoris seniatis. His dictis applauditur: & illico me magistratus ipsum iubet corpora, quae lecto fuerant posita, mea manu detegere. Luctantem me, ac diu renitentem precedens facinus instaurare noua* offensione, lictores iussu magistratum quām instantissimè compellunt: manum denique ipsam, e regione lateris tudentes, in exitium suum super ipsa cadavera porrigunt. Euitus tandem necessitate succumbo: &* ingratus licet, arrepto pallio, retexi corpora. Dij boni, quæ facies rei? quod monstrum? quæ fortunarum mearum repentina mutatio? Quanquam enim iam in peculio Proserpinæ, & Orci familia numeratus, subito in contrariam faciem obstupefactus hæsi. Nec possum noua illius imaginis rationem idoneis verbis expedire. Nam cadavera illa ingulatorum hominum erant tres utres inflati, variisque se Eli foraminibus: &, ut vespertinum prælium meum recordabar, his locis hiantes, quibus latrones illos vulneraueram. Tunc* illis quorundam astu paulisper cohibitus risus, liberè iam exarsit in plebem. Hic gaudi nimietate gratulari, illi dolorem

cas subiecta, subductaque à negotiis, quæ literis sunt impartienda. In primo de legibus ait M. Tullius: Subcisiua quædā tempora incurruunt, quæ ego petire non patior. Apuleius infrà quoq; dictionem hanc decenter usurpat in significatione consimili. Euitasse.] vita spoliasse. Euitare enim verbum est vetus, nec omnibus obuiū, quod significat vita priuare. Et ita legere malim, quām enecasse: quod quidam, insolentiam huius verbi reformidantes, fecerunt. Sed elocutioni Apuleianæ magis congruit euitasse, quām enecasse: cùm alterum sit oppidò quām eruditum, alterum protritū. Item Actius poëta apud Ciceronē in 3. Tusculana: Hæc omnia vidi inflammari, Priamo vitam euitari: id est, vitalitate spoliari. Tormentis

veritas eruenda.] Inter probationes quas Græci attixerunt, nostri inartificiales vocant, tormenta sunt.

*Apud rhetoricos doctores communis locus est à tormentis dicere, & contra tormenta: cùm pars altera quæstionum vera fatendi necessitatem vocet, altera autem sæpe causam vel falsam dicendi. Plenæ sunt orationes veterum oratorum huiuscmodi quæstionibus. Apud maiores nostros, quæstiones, tormenta de seruis habebantur. Diuus Augustinus, vt auctor est Vlpianus, non esse à tormentis incipiendum constituit: neque idem quæstioni adhibendam. Est enim quæstio, res fragilis, & periculosa, & quæ veritatem fallat: nam plerique patientia sine duritia tormentorum ita tormenta contemnunt, vt exprimi ab eis veritas nullo modo possit: alij tanta sunt impatientia, & adeò recentes in dolore, vt in quoquis mentiri quam pati tormenta malint. De minore quatuordecim annoru quæstio habenda non est, vt diuus Pius Cæcilio rescripsit. Tormenta, vt docet Arcadius iurisconsultus, habenda sunt non quæta accusator postulat, sed vt moderatae rationis temperamenta desiderant. Sed Senatusconsulto Syllaniano, ex Vlpiani præceptione, impuberes torqueri non debent, sed terreri tantum, & haberi vel ferula cædi. Aliæ tormenta significant machinas bellicas. Scribit Plin. Cretas inuenisse in tormentis scorpionem. Per quæstionem.] Quæstionem, vt inquit Vlpianus, sic accipimus, non tormenta tantum, sed omne inquisitionem & defensionem. Aliæ sunt quæstiones oratorum & dialecticorum. *Ritu Græciensi.*] Ea forma dicitur Græciensis, quam Hispaniensis, Corinthiensis, Romanensis: quæ in veterum libris diligens lector frequenter inueniet, & nos hisce commentariis inspersimus: & apud Suetonium non indiligenter annotauimus, quid differat Hispaniensis ab Hispano, & alia id genus. *Ignis & rota.*] Inter tormenta antiquorum sunt cruces, eculei, carcer, vncus, & adactus per mediū hominem stipes, & tunica alimentis ignium illita & intexta, quam molestam vocant: de qua intelligi voluit Satyrographus, cùm ait: Ausi quod liceat tunica punire molesta: & Epigrammatarius illo versu: Nam condicatur tunica præsente molesta. Vngulæ, quod tormenti genus est, meminit Cyprianus, Eusebius, Tertullianus: qui & ascias & runcinas inter instrumenta sequitæ percens. Præterea inter cruciatus est ignis & rota, vi runq; non minus notum quam crudelè supplicium. Tormentum rotæ Germanorum propè peculiare est, apud quos noxij rotæ inseruntur, & mēbratim*

bratim radiis rotarum conuulsi, lentitudine mortis cruciabiliter perituntur: de quo scripsimus in cōmentarijs Tusculanarū. In decimo quoq; huius operis volumine sic scriptum est: Nec rota vel eculeus more Græcorū tormentis eius apparata iā deerant. *Flagitiorum.*] Corrige, flagrorū: vt sit sensus, Omne genus flagellorū verberūmq; illatu importatūmq; fuisse. *Oppidō.*] valde. *Immō duplicatur.*] Exornatio est, quā Correctionem vocant: vt illud ex lib. 4. Rhetor. ad Herenn. Quòd si iste suos hospites rogasset, immō venisset modō, hoc facile perfici posset. *Integro.*] timebat enim, ne lacerato disceptoque per cruciatus corpore, mutilatus, truncus, minimē integer moreretur. Iuuenalis: Hoc cruciatu Lētulus hac pœna caruit: ceciditq; Cethagus Integer, & iacuit Catilina cadauere toto. *Pignorum perempiorēm.*] filiorum meorū interfectorē. Pignora. n. filios dici, sat notum, & superius explicatū est. *Reuelari.*] detegi, denudari. *Pro modo facinoris.*] Pœna facinori par irrogari & solet & debet. Nam vt docet Marcianus iurisconsultus, respiciēdum est iudicanti, ne quid durius, aut remissius constituantur, quām causa depositit: nec enim aut seueritatis aut clementiae gratia affectanda est, sed perpenso iudicio, prout quæque res postulat, statuendū est. Planè in leuioribus causis proniores ad lenitatem iudices esse debent, in grauioribus pœnis seueritatē legū cū aliquo temperamento benignitatis subsequi. *Renitentem.*] recusantē. *Præcedens facinus.*] triplex homicidiū. *Eregione lateris.*] Eregionē adueſtialiter dicimus, ex opposto, & ex parte cōtrā respiciente. Hic significat, ex parte lateralī percuentes lictores impulisse, vt manū super cadauera porrigeret. *Ingratus.*] id est, inuitus, & coactus, & contra animi mei voluntatē. Sic Terent. Opus faciā, vt defatiger. vsque, ingratus vt dormiā. Vlronea. n. vt inquit Donatus, grata sunt: ingrata, que ab inuitis sunt, ac recusantibus. Retexi, Irreuaui, aperuīq; *Repentina mutatio.*] vt qui prius triplicis homicidij reus mihi videbar, nunc vtricida cōspicerer. *In peculio Proserpine.*] Oppidō quām eleganter dicitur, quāciam numeratum esse in peculio Proserpinæ, qui fuit proximus morti, & iamiam iturus ad manes, & aucturus familiā Plutonis. Nā sicut peculium dicitur, quod seruus seorsum à rationibus dominicis separatum habet: ita peculium Proserpinæ & Orci familia, translatione decentissima significantur animæ defunctorum. Hæc enim sola sunt Deorum inferorum bona, & opulentiae. Afferunt poëtæ, mortuorum capita furiarum lampade lustrari, & eorum nomina à Proserpina in inferoru poste conscribi. Peculiū propriè seruorum est, sicut patrimoniu & bona patrisfamiliās. Vnde seruile peculiū à iurisconsultis dictū: & res peculiares,

ad peculium pertinetes. Peculiosum appellat Plautus opulentum serum, suffarinatumque peculio. Orcum autem Plutonem dici quis ignorat? Hioc Orciniana sponda apud Epigrammatistam usurpatum pro lecto funebri. Verius Flaccus, Vragum ab antiquis dictum ait, quem Orcum dicimus, quasi ab ergendo: quod Deus maximè nos ergat. Ab Orco orcinus libertus, ut opinor, dictu: qui si ipsius testatoris defuncti, & in Orci familiam ascripti. De orcino liberto meminerunt iurisconsulti, titulo de fideicommissariis libertatibus, & lib. 2. Institutionum. Utres inflati.] Querit Aristoteles in Problematis, cur utres inflati valeant fluitare, qui inanes deorsum, inflati supernè feruntur. Hoc autem idèo contingit, quod ab aëre sustinentur. Scribit Plinius. Hi cini utris vinatij cinere sanguinem sisti. Ut tribus inflatis incubantes barbari, flumina transnatant: quod apud historicos frequentissimum est. Hiantes.] aperti, patentésque. sic Papinius, Vulnus hiat. Plus est hiscere, quam hiare, si Diomedi credimus: hiat enim, qui ore patulo est, vel tacitus: hiscere vero est, incipere loqui. Veteres hietari & hietare dixerunt. Laberius, Hietantus fores dicit, pro eo quod est, hietant, id est patent. Cohitus.] com presus, coercitus, sufficiatus. Liberè exarcti.] Natura comparatu est, ut ritus aliquandiu coercitus, mox obiicibus refractis libertime eruppat. Quod Cleophanto accidisse scribit Arist. ut scilicet aliquantis per risum cohibusset, mox in largissimum sonitu que cachinnum effundetur. Gratulari.] gratulabantur. Sedatae. Isedabantur frequentissima locutio. Dolorem ventris.] Expressit id quod ex naturali affectione prorumpit: namque ex nimio risu dolor ventris interdum exoritur, quem manuum compunctione mitigare solemus. Letitia delibus.] Ad animum transtulit, quod est corporis: nam delibus, vinctus dicitur. sic & Terentius delibutum gaudio dixit. Face sunt.] abeunt, recedunt. Laciniam.] Pallium signat, quo cadauera illa fuerant conuelata, cōiecta. ut in lapide.] tanquam lapideus fastus, ob stupore. Theatri statu.] Moris fuit apud antiquos, theatra statuis exornare. M. Seaurus tria milia signorum ad ornatum temporis theatri po-

At ego, ut primum illam laciniam prehenderam, fixus in lapide steti gelidus, nihil* secus, quam una de ceteris theatris statuis, vel columnis. Nec prius ab inferis emersi, quam Milomeus hospes accessit, & iniecta manu, me remittentem, lacrimisque rursum prominatibus crebra singultantem, clementi violentia secum attraxit: & observatis

via solitudinibus per quosdam anfractus domum suam perduxit: mœstumque me, atque etiam tunc trepidum, varijs solabatur affatibus. Nec tamen indignationem iniurie, que inhæserat altius meo pectori, ullo modo permulcere quivit. Ecce illico etiam magistratus ipsi cum suis insignibus domum nostrā ingressi, talibus me monitis delinire gestiunt. Neque tua dignitatis, vel etiam pro sapientia tuorum ignari sumus, Luci nomine. nam & prouinciam totam inclita vestra familia nobilitas complectitur. Ac ne * istic, quod vehementer ingemiscis, contumelia causa perpessus es. Omnem igitur de tuo pectore praesentem tristitudinem mitte, & angorem animi depelle. Nam lusus iste, quem publicè gratissimo Deo Risui per annua reuerticula solenniter celebramus, semper commenti nouitate florescit. Iste Deus auctorem suum propitius ubique * comitatur amanter, nec unquam patietur ut ex animo doleas; sed frontem tuam serena venustate letabit assidue. * Actibi ciuitas omnis pro ista gratia honores egregios offeret. Nam & patronum scripsit, & ut in ære stet imago tua, decreuit.

illa sententia est: Cui dolet, meminit: cui placet, obliuiscitur. Injuriarum enim memoria sempiterna est, cum beneficij recens sit obliuio. Hinc illud cantatissimum: Manet alta mente reposum Iudicium Paridis. Cum suis insignibus.] Magistratum penè singulorum insignia quasi peculiaria sunt: verbi causa, lictores, & virgarum fasces, cum securibus, & prætexta vestis insignia sunt

suisse memoratur: cui triplex fuit scena, altitudine ccclx. columnarum. summae columnæ tabulis inauratis spectabiles visebantur. Promicantibus.] manantibus, profluētib[us]que. Promicare, vt inquit Nonnius, est porrò iacere, & extenderre. Nævius: Si quid loqui vis, nō per docere, multa longè promicando oratio est. Clemēti violentia.] Declamauit à contrario: nam cùm violentia inclementer fiat, tamē hīc clementem violentiam scitè dixit: intelligi volens quandā quasi vilem, tamen & benevolam. Apuleium tractum esse à Milone, qui hospiti prodeesse volebat, non obesse. Inhæserat altius.] Proverbialis.

Consulum: tunica palmata, & toga picta, cum quadrigis albis, triumphantium: diadema regibus, paludamenta Imperatoribus, galerum pontificibus, lituus auguribus insignia sunt. *Luci domine.* } Verba sunt magistratum ad Lucium Apulejum: quem & nomine domini, & pronomine Lucij, honoris causa compellat. nam (ut inquit Horatius) gaudent pronomine molles Auriculae. *Prouinciam totam.* } Thessalam significat, ubi originis materna Apuleianae fundamenta à Plutarcho & Sexto Plutarchi nepote prodita, gloriam Apuleio faciebant. *Tristituidinem mite.* } tristitiam omnem mœrorémque procul abige. Tristitudo enim pro tristitia, sicut mœstitudo pro mœstitia, & lætitudo pro lætitia surpatur. *Angorem.* } Angor est, ut docet M. Tull. ægritudo premens. Per annua reuerticula. } Idem in Floridis: Siderum, inquit, obliqua curricula, solis annua reuerticula, quodam enim circuitu tempora anni recurrent, reuertunturque ad pristinas metas: &, ut inquit poëta, in se sua per vestigia voluitur annus. Ex hoc veteres annum vertentem vocauerunt, qui confit ex solis vertigine, dum ad id signum se denuò vertit, ex quo digressus est. Atteius Capito annum à circuitu temporis putat dictum. M. Varro annum significare circum autumat, unde parui circuli anni dicuntur. *Commenti.* } inuentionis, excogitationisque. *Deus.* } Risus. *Auctorem suum.* } scilicet eum, qui ridendi iocandisque materiam suppeditauerit. *Lætabit.* } Nouè dictum, pro eo quod est hilarabit, lætificabitque, ac læta faciet: sic enim veteres locuti sunt. Liuius in Ægisto: Iamne oculos spē lætauisti optabili? Accius in Pelopidis: Et tē triplici lætarem boho. *Ciuitas.* } Hypata. *Patronum scripsit.* } Mos fuit veterum, ut vnaquæque ciuitas patronos peculiares Romæ haberet: ut docent Dionys. & Apul. Hinc apud Suet. annotaui, Bononienses fuisse in clientela Antoniorum, Lacedæmonios in clientela Claudiorum. Fab. quoque Sauga patronus Allobrogum Romæ fuisse memoratur: per quæ Catilinianæ coniurationis indicium factum. Sic & Siculi patronos Marcellos habuerunt, & Scipiones. *Vt in ea restes.* } Mendoza locus, quem sic emendo, perensis curiosè literis, te sensu: Ut in ære stet imago tua decreuit. Significat enim decreuisse Hypatenos statuam ex ære dicandam Apuleio, perinde ac patronam, ut auctor est Plin. sic clientes instituerunt colere patronos, quibus statuas ex ære dicabant in domibus atque in atriis, cùm in municipiis ornatmentum fori statuæ esset.

Gratiā memini-
ni. } quasi dicat: *Ad hec dicta, sermonis vicem re-*
Habeo quidem fero: Tibi quidem, inquam, splendidif-
sima

sima & unica Thessalia ciuitas, hono-
rum talium parem gratiam memini. Ve-
rum statuas & imagines dignioribus,
meisque maioribus reseruare suadeo.
Sic pudenter allocutus, & paulisper bi-
laro vultu renidens, * quantumcum-
que poteram latiorem me refingens, co-
miter abeuntes magistratus appello. Et
ecce quidam intro currens famulus; Ro-
gat te, * inquit, tua parens Byrrhe-
na, & comitui, cut te serò desponde-
ras, iam appropinquantis admonet. Ad
hac ego formidans, & procul perhor-
rescens etia ipsam domum eius: Quam
vellem, inquam, parens iussis tuis obser-
quium commodare, si per fidem liceret
id facere. Hospes enim mens Milo per
bodierni diei presentissimum numen
adiurans efficit, ut eius bodierna coene
pignerarer: nec ipse discedit, nec me di-
gredi patitur. * prohinc epulare vadi-
monium differamus. Hæc adhuc me lo-
quente, manu firmiter iniecta Milo,
iussis balnearibus adsequi, producit ad
lauacrum proximum. At ego vitans o-
culos omnium, & quem ipse fabricau-
ram risum obuiorum declinans, lateri
eius adambulabam obteatus: nec qui la-
uerim, qui terserim, qui domum rur-
sum reuerterim, præ rubore memini. Sic
omnium oculis, nutibus, ac deniq; mani-
bus * deuotatus, impos animi stupebam.

Comiter.] hilarè, lubenter, benignè, suauiter. Comes, beni-
gni, suaves, faciles homines dicuntur: auctores M. Varro,

tibi gratiam tan-
tā, quantam merē-
tur hæc tua in me
ultronca benefi-
cia: sed me tali ho-
nore haud equidē
dignor, cū statuę
honoratioribus
dedicandę sint.
Meisque maiori-
bus,] malim lege-
re, mei: vt sit sen-
sus, statuas reser-
uadas esse his qui
maiores fuerint,
digniorēsque ipso
Apuleio. Reni-
dens. } subridens.
Catullus: Renidet
vsque quaque. Re-
nidere est, labra
cōtrahere, aucto-
re Luctatio gram-
matico: labra au-
tem contrahi sole-
re à subridētibus,
palam est. Lætiore
me refingens.] Quā-
uis cecinerit poë-
ta, Consiliā vultu
tegit, & spem frō-
te ferent: attamē
difficillimum ho-
mini est tristi &
mœsto, latiorem
vultum inducere:
& cùm intrinse-
cūs animus anga-
tur, forinsecūs o-
stentare læticiam.

& M. Cicero. *Appello.*] familiariter alloquor. *Parens.*] reuerentia maternæ nomen: nullum enim venerabilius est, quām parentum nomen & appellatio. *Desponeras.*] quasi per desponsationē obligaueras. Ad cœnam, inquit Seneca, ibo, quia promisi, etiam si frigus erit, non quidem si niues cadent. *Numen.*] Risum Deum significat, cuius hilaria solennia illo die celebrabantur. *Pignarer.*] quasi manciparer, obligarēque: quemadmodum subinde promittimus nos ituros ad cœnam, vel pignore deposito. Oppignerare est, pignus dare fœnectori, ob pecuniam mutuatitiam: sicut repignerare, pignus recipere est, resoluta cum scenore pecunia, quo verbo vtuntur Iurisconsulti. *Epulare vadimonium.*] Qui vadimonium promisit, solet ad tempus sistere. Vadimonium sponsio est, & actio ad certum diem se sistendi in iudicio, id est comparandi, quod non sine causa deseriri debet, aut differri solet. Hinc illud Plin. *Inscriptiones*, propter quas vadimonium deseritur. Quint. in declamationibus: Nisi tamen ad vadimonium legate negasses, non multorum dierum comeatum habeamus. Apud Cic. in oratione pro Quintio, longa est dissertatio de vadimoniis desertis ac dilatis. Sicut ergo in forensi causa & iudiciali vadimonia interdum differebantur, ita oppidò quām decenter peruenustam translationem petit Apuleius ut vadimonium epulare differatur: id est, vt cœna ad quam iturum sese spoponderat, & quasi vadimoniam promiserat, differatur. Differre vadimonium epulare est hoc modo, vt exempli causa res colliqueat. Promisi iturum me ad cœnam, mox vel pœnitentia ductus, vel negotio distentus, dico conuiuatori, vt cœna condicta in crastinum vel perendinum diem differatur, sicut differt vadimonia prætor. Ad hanc de vadimoniis formulam, referenda est ferè illa Plautina translatio ex Curgulione: Vbi tu es, qui me conuadatus veneris vadimoniis? vbi tu es qui me libello Venereo citasti? Ecce me sisto, ades, contrà sisto ego tibi me, & mihi contrà itidē vt sistas suadeo. *Balnearibus.*] non tam balneatoribus quām balneariū vtensilibus. Balnearia autem generaliter significant omnia ad usum balneorum pertinentia: vt strigiles, ampulla, olearia, lataea, & alia hoc genus: quæ omnia iussit Milo se subsequi, ducentem Apuleium ad balneas proximas. *Fabricaueram.*] cum ipse fuerim auctor risus illius solutionis. *Obiectus.*] delitescens, & quasi oculos, nutus, risum obuiorum fugitans. *Denotatus.*] lege, denotatus. id est, designatus, demonstratusque. *Impos animi.*] qua vecors, attonitus, alienata mente, ob verecundiam, animique stuporem.